
广东明珠珍珠红酒业有限公司建设项目变更环境影响报告书

广东明珠珍珠红酒业有限公司建设项目变

更环境影响报告书

建设单位：广东明珠珍珠红酒业有限公司

评价单位：梅州晨风节能环保科技有限公司

编制时间：二〇二一年五月



广东明珠珍珠红酒业有限公司建设项目变更环境影响报告书

I

目录

1. 概述............................................................................................................................ 1

1.1 项目由来.................................................................................................................1
[...]
3.1.5原有项目主要生产设备

根据原有项目环评文件，原有项目的设备情况见表 3.1-3。

表 3.1-3 原有项目设备情况

序号 设备名称 数量 使用工序

1 锅炉 5台 供应蒸汽和热水，1台备用

2 供水水处理系统 1套 沙滤、碳滤及贮水桶，供应厂区生产用纯水



广东明珠珍珠红酒业有限公司建设项目变更环境影响报告书

59

3 浸米罐 12个 洗浸米

4 蒸饭甑 12台 蒸料

5 晾饭机 6台 熟饭冷却

6 半自动喷淋清洗机 4台 容器清洗

7 煮酒甑 4台 煮酒

8 蒸馏甑 12台 蒸馏

9 冷却器 12台 冷却回收

10 冷却水冷却回用系统 1套 冷却水回用

11 250L发酵罐 1200个 原辅料发酵

12 500L发酵陶缸 2200个 原辅料发酵

13 250L贮酒陶缸 36000个 酒液储存

14 1000L贮酒陶缸 10000个 酒液储存

15 20L小埕 30000个 酒液储存

16 过滤机 4台 产品过滤

17 热灌装包装系统 1套 产品灌装

18 废水处理系统 1套 废污水处理

19 中水回用系统 2套 中水回用

3.1.6原有项目劳动定员和生产制度

根据原有项目环评文件，原有项目配置 300名员工，均在厂内用午餐，其中 100

人在厂内住宿，年工作 300天，每天 1班，每班 10小时。

3.1.7原有项目用水和能源供应

①能源消耗情况

原有项目年耗电量约为 37.56万度，由电网统一供应，供生产系统和生活使用。

原有项目设有 5台锅炉（1台备用），以天然气为燃料，为生产提供热能，天然气年

消耗量为 1.5×106m3。

原有项目设有 2台 500kW备用柴油发电机，以备厂区应急用电。

②给排水

根据原有项目环评文件，原有项目新鲜用水总量为 334.89t/d（100467.0t/a），其

中生产新鲜用水 292.89t/d（87867.0t/a），生活新鲜用水 42.0t/d（12600.0t/d）；产生废

水 250.4t/d（75120.0t/a），其中生产废水 185.6t/d（55680.0t/a），生活污水 64.8t/a

（19440.0t/a）。生产废水和生活污水收集后进入项目污水处理站处理，处理后的污水

达到《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中的第二时段一级标准，处理后的污水



广东明珠珍珠红酒业有限公司建设项目变更环境影响报告书

60

一部分进入厂区内的中水回用系统处理达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB18920-2020）中的冲厕水标准后回用于厂区冲厕、道路广场清洗和绿化，中水

回用量共计 140m3/d。除进入中水回用系统以外的污水（共计 110.40m3/d）排入三枫

水支流（本次评价修改为永和水支流，纳污水体名称修改，排放口位置不变）。

3.2原有项目生产工艺介绍

1、黄酒

原有项目黄酒生产工艺流程见下图。

图 3.2-1 原有项目黄酒生产工艺流程及产污节点图

工艺流程介绍

原有项目黄酒生产包括基酒生产和黄酒后续生产两部分，采用半自动化方式。

基酒生产用大米做原料，首先进行筛选，筛过的米由洗米机进行初步清洗，初洗过

后的米由一体化浸米洗米缸进行浸米和后洗米，浸米耗时 2-12小时；浸洗过的米装

入蒸饭甑进行蒸饭，耗时 2小时，米蒸熟后由冷却机进行摊凉冷却拌酒曲；冷却后

的米饭装入陶瓷缸进行糖化和多轮发酵；发酵后的半成品进入蒸馏甑进行蒸馏，蒸

馏过程产出的基酒先进入暂存缸暂存，供黄酒和配制酒后续使用。



广东明珠珍珠红酒业有限公司建设项目变更环境影响报告书

61

黄酒后续生产过程也采用半自动化生产方式。原料（糯米）由原料仓库运出，

首先进行筛选，然后进入浸米和洗米阶段，浸米过程耗时 12-24小时，浸过的米转入

蒸饭甑蒸饭，蒸饭过程耗时 2小时；蒸好的米饭由冷却机进行淋饭冷却加酒曲，然

后进入糖化发酵阶段，糖化一定程度分批加入基酒进行陈酿，经过糖化发酵的半成

品进入陈酿阶段，完成陈酿后，成熟酒醅通过压榨、澄清后产出的半成品装入陶瓷

缸暂存，之后通过勾调、过滤、灌装等工序完成黄酒成品生产，成品在仓库中暂存

并根据市场需求销售。

2、配制酒

原有项目内生产的配制酒主要采用浸泡和蒸馏工艺。配制酒的原料为药材，药

材经过分拣和清洗后进入蒸煮阶段，蒸煮后，药材按照规定的比例放入基酒进行浸

泡，浸泡至适合时间后产出的药酒汁进行蒸馏，蒸馏出的药酒汁入罐入库储存陈酿，

完成陈酿后，药酒汁经过除杂、调配和过滤后进行封装，封装后的药酒成品进入储

酒库暂存，定期外售。生产工艺见下图。

图 3.2-2 原有项目配制酒生产工艺流程图

3.3原有项目污染源强及防治措施分析

企业按环评批复的内容进行建设，目前仍处于建设中，故企业未进行验收，因

此，原有项目产排污等情况全部参照已批复的环评报告书内容。部分污染物排放标

准已进行更新，本次评价对原有项目标准使用情况作了调整，并备注说明。



广东明珠珍珠红酒业有限公司建设项目变更环境影响报告书

62

3.3.1水污染源强分析

1、生产用排水

原有项目生产用水主要为黄酒和配制酒生产工艺用水，黄酒生产用水如洗米用

水、浸米用水、淋饭用水、转甑用水、发酵用水（接水）、洗瓶用水、设备清洗用水、

锅炉用水、冷却用水等；配制酒生产用水如洗药材用水、洗瓶用水、设备清洗用水、

锅炉用水、冷却用水等。产生的废水主要有洗米/药材废水、淋饭废水、酒糟渗水、

洗瓶废水、设备清洗废水，冷却水循环使用，锅炉用水以蒸汽的形式蒸发。根据原

环评文件，各产品用排水情况见下表。

表 3.3-1 各产品用排水情况表 单位：t/d

用/排水 生产环节 基酒生产 黄酒后续生产 配制酒生产 合计

新鲜用水量

洗米/药材 36.40 26.08 0.83 63.31
浸米 29.12 20.86 / 49.98
淋饭 / 19.56 / 19.56

转甑打水 18.20 / / 18.20
接水 27.30 / / 27.30
洗瓶 40.44 40.44

设备清洗 21.10 21.10
锅炉用水 48.00 48.00
冷却水 5.00 5.00

合计 292.89 292.89

污水量

洗米/药材 32.76 23.47 0.75 56.98
浸米 26.21 18.77 / 44.98
淋饭 / 17.60 / 17.60

转甑打水 / / / /
接水 / / / /

酒糟渗水 10.65 / / 10.65
洗瓶 36.40 36.40

设备清洗 18.99 18.99
锅炉用水 / /
冷却水 / /

合计 185.60 185.60

注：基酒厂内生产，提供给黄酒和配制酒使用。

2、生活用排水

根据原有项目环评文件，原有项目劳动定员 300 人，员工办公生活用水量为

72.0t/d（其中新鲜用水 42.0t/d，中水回用提供量为 30.0t/d），产生生活污水 64.8t/a

（19440.0t/a）。



广东明珠珍珠红酒业有限公司建设项目变更环境影响报告书

63

3、综述

综上所述，原有项目新鲜用水总量为 334.89t/d（100467.0t/a），其中生产新鲜用

水 292.89t/d（87867.0t/a），生活新鲜用水 42.0t/d（12600.0t/d）；产生废水 250.4t/d

（75120.0t/a），其中生产废水 185.6t/d（55680.0t/a），生活污水 64.8t/a（19440.0t/a）。

原有项目水平衡见图 3.2-1。

图 3.3-1 原有项目用水平衡图 单位：t/d



广东明珠珍珠红酒业有限公司建设项目变更环境影响报告书

64

4、污染物排放分析

原有项目废水包括生产废水和生活污水，产生废水总量为 250.4t/d（75120.0t/a），

生产废水和生活污水分别收集后进入项目污水处理站处理，达到广东省地方标准《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）中的第二时段一级标准，处理后的污水一部分进

入厂区内的中水回用系统处理达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB18920-2020）中的冲厕水标准后回用于厂区冲厕、道路广场清洗和绿化，中水

回用量共计 140.0t/d。除进入中水回用系统以外的污水（共计 110.40t/d，33120.0t/d）

排入永和水支流。根据原环评文件，原有项目废水污染物排放情况详见下表。

表 3.3-2 原有项目废水污染物排放情况表

污染物

产生情况 排放情况
执行标

准 mg/L污水量
产生浓度

mg/L
产生量

t/a
污水量

排放浓度

mg/L
排放量

t/a
COD

75120.0m3/a

3900.23 292.985

33120.0m3/a

90 2.982 90

BOD5 2281.95 171.368 20 0.662 20

氨氮 23.5 1.765 10 0.330 10

SS 130 9.766 60 1.986 60

注：部分污水经处理后回用，不纳入污染物排放统计。

5、污水处理站建设运行情况

根据现场勘查，项目污水处理站基础设施及设备已建好，包括调节池、混凝沉

淀池、IC 反应塔、脉冲厌氧反应器、好氧池、沉淀池、曝气生物滤池、清水池、出

水口等。同时为监控废水排放量，项目出水口安装了在线监控设备。

污水处理站中控平台设备采用自动化控制系统。自动化系统由工业平板电脑、

配套软件组成，完成污水处理过程运行状态监控、仪表监测、故障报警以及数据处

理、短信通知、远程查看等工作。通过系统，本地实时监控污水处理系统的运行工

况、故障报警记录、仪表数据统计记录、相关报表输出等；远程通过本地实时监控

污水处理系统的运行工况、故障报警记录、仪表数据统计记录、相关报表输出等；

远程通过 Internet实时查看污水处理系统的运行状态，并依据权限可操作污水系统设

备的启停，让管理者离污水处理现场没有“距离”；通过数据处理单元可将关键数据

和关键设备运行状态以短信的方式定时发送至指定手机号码，为主管监管污水系统

的运行及处理应急事故提供便利条。

由于项目还未正式投入生产，污水处理站暂未有废水排放。现场配备了污水运



广东明珠珍珠红酒业有限公司建设项目变更环境影响报告书

65

营管理人员，对进出本厂的水质和水量进行监测并对数据进行整理分析，建立技术

档案，根据水质、水量的变化及时调整运转工况。

3.3.2废气污染源强分析

1、生产燃料废气

原有项目生产运营期间使用的燃料主要为天然气，另有炙酒环节使用少量的稻

壳。根据原有项目环评文件，原有项目炙酒量约 100 吨/年，谷壳使用量约为 2 吨/

年，即 6.67kg/d，稻壳的使用量较少，污染物排放量不大，经过车间顶部排气筒高处

排放后，其环境影响不大。

原有项目锅炉房主要使用天然气，由厂区外的天然气站（由其他单位设计建设）

供应，经管道引入厂区内使用。原有项目建设锅炉房，内设燃气锅炉五台，其中一

台备用，锅炉房的蒸汽流量为 12t/h，供应全厂生产过程中需要的蒸汽，天然气使用

量约为 1.50×106m3/a（5000.00m3/d）。根据原有项目环评文件，锅炉燃烧天然气排放

情况见下表。

表 3.3-3 锅炉废气排放情况表

废气量 污染物 排放浓度 mg/m3 排放量 t/a

1.896×107m3/a

SO2 23.72 0.45

NOx 151.81 2.88

烟尘 6.33 0.12

2、应急燃料废气

原有项目配备 2台 500kW的柴油发电机，以备厂区应急用电。备用发电机的使

用频率为每月 1次，每次使用一个工作日（10小时），每个月的柴油用量为 2125.00kg

（2.53m³）。根据原有项目环评文件，备用柴油发电机燃烧排放的污染物量为：SO2

0.099t/a、NOx 0.063t/a、烟尘 0.018t/a。由于备用发电机间歇性工作，每月使用次数

不大于一次，用油量较小，污染物排放量也较小，尾气由烟道引致楼顶高处排放。

3、甲烷及异味气体

（1）甲烷

原有项目建设一处污水处理站，污水处理工艺存在厌氧环节，厌氧环节运行过

程中会有甲烷产生，甲烷属于易燃易爆气体，若通风不畅导致甲烷气体集聚，可能

存在火灾和爆炸的风险。

原有项目污水处理站的日均污水处理量为 250.40m3，污水处理过程中产生的甲



广东明珠珍珠红酒业有限公司建设项目变更环境影响报告书

66

烷约为 5.92m3/h（2.49kg/h），141.97m³/d（59.63kg/d），通过对厌氧环节进行密闭、

收集厌氧气体并进行除臭后排放，其对周围大气环境的影响不会很大。

（2）异味气体

酒类产品属于易挥发物质，但挥发量较小，且对人体无害，只要在车间内加强

通风，并通过绿化带阻隔，则酒类挥发对周围环境的影响较小。

原有项目建设一处污水处理站，污水处理量为 250.40m3/d。一般污水处理站运

营过程均会有臭味发生，臭味的主要发生部位为调节池、污泥池等。恶臭主要来源

于污水、污泥中有机物的分解、发酵过程中散发的化学物质，主要种类有硫化物、

氨等，随季节温度的变化臭气强度有所变化。根据原有项目环评文件，污水处理站

恶臭物质（NH3、H2S）经活性炭吸附处理后无组织排放，排放情况详见下表。

表 3.3-4 原有项目恶臭污染物排放情况表

污染物 排放浓度 mg/m3 排放量 kg/a

NH3 0.296 0.36

H2S 0.016 0.01842

4、食堂炉灶废气

原有项目内设员工食堂，为 300 名员工提供午餐，食堂内的做饭用的炉灶以天

然气为原料，天然气用量为 37.80m3/d。根据原有项目环评文件，食堂炉灶废气收集

后经烟道引致 15m高的烟囱排放，排放情况详见下表。

表 3.3-5 食堂炉灶废气排放情况表

废气量 污染物 排放浓度 mg/m3 排放量 kg/a

1..434×105m3/a
SO2 15.81 2.4
NOx 101.20 14.4
烟尘 6.33 0.9

5、原有项目大气污染源汇总
[...]
0.170 0.170 0.170 0.170 0.169 0.169 0.166 0.164 0.163 0.155 0.135

表 6.2-10 正常排放工况下总磷的浓度预测值分布（续表） 单位：mg/L

预测

结果
C

距离 x（m）

0 50 100 500 1000 2000 5000 8000 10000 20000 50000

0.071 0.071 0.071 0.071 0.071 0.071 0.070 0.070 0.070 0.068 0.063

根据表 6.2-10 在正常排放时，经过经桐子排水与永和水支流交汇口至东坑水

与永和水支流交汇口河段，进入东坑水汇入永和水支流至永和水支流与三峰河交



广东明珠珍珠红酒业有限公司建设项目变更环境影响报告书

184

汇口河段的初始 CODCr、氨氮和总磷预测值为 8.860mg/L、0.170mg/L、0.071mg/L，

均能达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）III类标准限值的要求，且浓度

随着距离的增加，逐渐递减，说明项目正常情况排放的废水经桐子排水与永和水

支流交汇口至东坑水与永和水支流交汇口河段，进入东坑水汇入永和水支流至永

和水支流与三峰河交汇口河段对其影响不明显。

B、非正常排放工况

非正常排放工况下 CODCr、氨氮的浓度预测值分布见下表。

表 6.2-11 非正常排放工况下 CODCr的浓度预测值分布单位：mg/L

预

测

结

果
C

距离 x（m）

0 50 100 500 1000 2000 5000 8000 10000 20000 50000

125.7
31

125.68
8

125.6
44

125.2
95

124.8
61

123.9
96

121.4
37

118.9
32

117.29
0

109.41
5 88.823

表 6.2-11 非正常排放工况下氨氮的浓度预测值分布（续表）单位：mg/L

预测

结果
C

距离 x（m）

0 50 100 500 1000 2000 5000 8000 10000 20000 50000

0.484 0.484 0.484 0.483 0.482 0.480 0.473 0.466 0.462 0.441 0.384

表 6.2-11 非正常排放工况下总磷的浓度预测值分布（续表）单位：mg/L

预测

结果
C

距离 x（m）

0 50 100 500 1000 2000 5000 8000 10000 20000 50000

1.032 1.032 1.031 1.030 1.029 1.027 1.020 1.013 1.008 0.985 0.919

根据表 6.2-11在非正常排放时，经过桐子排水与永和水支流交汇口至东坑水

与永和水支流交汇口河段，进入东坑水汇入永和水支流至永和水支流与三峰河交

汇口河段的初始 CODCr、氨氮和总磷预测值为 125.931mg/L、0.484mg/L、1.032mg/L，

CODCr和总磷均不满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）III 类标准限值的

要求，虽浓度随着距离的增加，逐渐递减，但影响仍然比较明显；且流经 5km汇

入永和水后，CODCr和总磷仍不满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）II

类标准限值的要求，虽然浓度随着距离的增加，逐渐递减，但影响仍然比较明显。

同时，废水流经永和水汇入宁江，再由宁江汇入梅江，全厂约为 27.0km，在

宁江汇入梅江口附近存在宁江水质国控断面，废水流经途中，虽然有其他水系汇

入，但仍存在受其影响的可能，因此，应特别注意废水处理设施的正常运转，避



广东明珠珍珠红酒业有限公司建设项目变更环境影响报告书

185

免事故排放，一旦废水处理设施不能正常运转，应立即关闭排放口，启动应急措

施，必要时暂停生产，避免废水未经处理直接排入纳污水体，造成对下游水质的

影响。平时应加强废水处理设施的检查和维修保养，加强对废水专管的巡查，及

时发现问题，及时处理。

5、小结

综上预测分析，正常排放工况下，根据预测结果，CODCr、氨氮和总磷均满足

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）III 类标准限值的要求，项目废水经处理

达标后排放对直接纳污水体影响不明显，废水经桐子排水与永和水支流交汇口至

东坑水与永和水支流交汇口河段，进入东坑水汇入永和水支流至永和水支流与三

峰河交汇口河段，CODCr、氨氮和总磷满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

III类标准限值的要求。

非正常排放工况下，CODCr、氨氮和总磷预测值远超过《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）III 类标准限值的要求，说明项目非正常工况排放的废水排入纳

污水体永和水支流对其 CODCr、氨氮和总磷影响明显，废水经桐子排水与永和水

支流交汇口至东坑水与永和水支流交汇口河段，进入东坑水汇入永和水支流至永

和水支流与三峰河交汇口河段，CODCr和总磷均不满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）III 类标准限值的要求，虽浓度随着距离的增加，逐渐递减，但

影响仍然比较明显；且流经 5km汇入永和水后，CODCr和总磷仍不满足《地表水

环境质量标准》（GB3838-2002）II 类标准限值的要求，虽然浓度随着距离的增加，

逐渐递减，但影响仍然比较明显。因此，建设单位应避免废水事故排放，修建足

够容量的事故池，一旦出现废水事故排放，应该立即把废水接入事故池，同时对

污水处理站进行修理，并尽快投入运营。

6.2.2.3 本项目污水处理可行性分析

1、废水环境影响分析

（1）污水处理站工艺简介

本项目自建污水处理站处理的废水主要为洗米废水、洗药材废水、浸米废水、

淋饭废水、洗坛废水、洗瓶废水、设备及车间清洗废水、酒糟滤液、锅炉浓水以

及生活污水等，废水总量为 464.87t/d（139460.5t/a）。结合项目水质水量特点，采

用“混凝沉淀+IC 反应器+脉冲厌氧+好氧+BAF”工艺进行处理达到《水污染排放

限值》（DB 44/26-2001）中第二时段一级标准的要求后，294.87t/d（88460.5t/a）的



广东明珠珍珠红酒业有限公司建设项目变更环境影响报告书

186

废水通过项目排放废水专管排入永和水支流；170.0t/d（51000.0t/a）的废水经中水

回用处理设施进一步处理达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB18920-2020）中城市绿化标准后回用于厂区绿化、道路广场清洗等。废水前

端处理工艺流程见下图 6.2-1，中水回用系统处理工艺见图 6.2-2。



广东明珠珍珠红酒业有限公司建设项目变更环境影响报告书

187

前端处理工艺流程

图 6.2-1 前端污水处理工艺流程图

工艺流程简介：

①调节池采用出水回流打循环，防止 SS的沉积，并均匀水质，调节水量，在

有活性污泥回流的情况下，还可初步降解有机物。

②混凝沉淀：在废水中加入混凝剂（AlCl3、PAM），混凝剂在废水里形成胶

团，与废水中的胶体物质发生电中和，形成绒粒沉降。混凝沉淀不仅可以去除废

水中细小的悬浮颗粒，还能够去除色度、油分、微生物等富含营养物质以及有机

物等。

③IC反应器：IC反应器是新一代高效厌氧反应器，即内循环厌氧反应器，相



广东明珠珍珠红酒业有限公司建设项目变更环境影响报告书

188

似由 2层 UASB反应器串联而成，其由上下两个反应室组成。废水在反应器中自

下而上流动，污染物被细菌吸附并降解，净化过的水从反应器上部流出。

按功能划分，IC 反应器由下而上共分为 5个区：混合区、第 1厌氧区、第 2

厌氧区、沉淀区和气液分离区。

混合区：反应器底部进水、颗粒污泥和气液分离区回流的泥水混合物有效地

在此区混合。

第 1厌氧区：混合区形成的泥水混合物进入该区，在高浓度污泥作用下，大

部分有机物转化为沼气。混合液上升流和沼气的剧烈扰动使该反应区内污泥呈膨

胀和流化状态，加强了泥水表面接触，污泥由此而保持着高的活性。随着沼气产

量的增多，一部分泥水混合物被沼气提升至顶部的气液分离区。

气液分离区：被提升的混合物中的沼气在此与泥水分离并导出处理系统，泥

水混合物则沿着回流管返回到最下端的混合区，与反应器底部的污泥和进水充分

混合，实现了混合液的内部循环。

第 2厌氧区：经第 1厌氧区处理后的废水，除一部分被沼气提升外，其余的

都通过三相分离器进入第 2 厌氧区。该区污泥浓度较低，且废水中大部分有机物

已在第 1厌氧区被降解，因此沼气产生量较少。沼气通过沼气管导入气液分离区，

对第 2厌氧区的扰动很小，这为污泥的停留提供了有利条件。

沉淀区：第 2 厌氧区的泥水混合物在沉淀区进行固液分离，上清液由出水管

排走，沉淀的颗粒污泥返回第 2厌氧区污泥床。

从 IC反应器工作原理中可见，反应器通过 2层三相分离器来实现获得高污泥

浓度；通过大量沼气和内循环剧烈扰动，使泥水充分接触，获得良好的传质效果。

④脉冲厌氧反应器：由厌氧池、布水管、三相分离器、沼气室、提升泵、脉

冲发生器、发生器连接管、进水管、进气管、出气管、出水堰共同组成，脉冲发

生器安装在厌氧池的顶部，在脉冲发生器的上端分别设有进水管、进气管和出气

管，进水管直接与提升泵相连，进气管与厌氧池内的沼气室相连通，出气管直通

至厌氧池上部空间内，在脉冲发生器下部安装一根发生器连接管，直接连通到厌

氧池底部的布水管，提升泵将水抽至脉冲反应器内，既降低了污水处理设备的建

筑成本及运行成本，又提高了对污水有机物的去除率。

⑤曝气生物滤池：污水从池上部进入滤池，并通过由填料组成的滤层，在填

料表面形成有微生物栖息的生物膜。在污水滤过滤层的同时，空气从填料底部通



广东明珠珍珠红酒业有限公司建设项目变更环境影响报告书

189

入，并由填料的间隙上升，与下流的污水相向接触，空气中的氧转移到污水中，

向生物膜上的微生物提供充足的溶解氧和丰富的有机物。在微生物的新陈代谢作

用下，有机污染物被降解，污水得到处理。污水中的悬浮物及由于生物膜脱落形

成的生物污泥，被填料所截留。因此，滤层具有二次沉淀池的功能。运行一定时

间后，因水头损失增加，需对滤池进行反冲洗，以释放截留的悬浮物并更新生物

膜，一般釆用气水联合反冲，反冲水通过反冲水排放管排出后，回流至初沉池。

其工艺原理为，在滤池中装填一定量粒径较小的粒状滤料，滤料表面生长着

高活性的生物膜，滤池内部曝气。污水流经时，利用滤料的高比表面积带来的高

浓度生物膜的氧化降解能力对污水进行快速净化，此为生物氧化降解过程；同时，

污水流经时，滤料呈压实状态，利用滤料粒径较小的特点及生物膜的生物絮凝作

用，截留污水中的悬浮物，且保证脱落的生物膜不会随水漂出，此为截留作用；

运行一定时间后，因水头损失的增加，需对滤池进行反冲洗，以释放截留的悬浮

物以及更新生物膜，此为反冲洗过程。

中水回用系统工艺流程

图 6.2-2 中水回用系统处理工艺流程图

工艺流程简介：

污水处理站原清水池中的达标出水经泵提升通过机械过滤器去除大颗粒物等

杂质后进入超滤系统，超滤系统可去除水中绝大多数有机物、SS等污染物，超滤

后出水基本达到中水出水标准，超滤出水进一步通过臭氧紫外光催化系统强化去

除剩余 COD等污染物并起杀菌消毒作用，出水进入清水箱，经恒压供水系统供水

至各用水点。



广东明珠珍珠红酒业有限公司建设项目变更环境影响报告书

190

（2）水质水量分析

根据工程分析可知，本项目运营期排入自建污水处理站的污水总量为464.87t/d

（139460.5t/a），而污水处理站的处理规模为 1000m3/d，本项目运营期的污水排放

量占其设计处理能力的 46.487%，在污水处理站的设计处理规模范围内，可以满足

污水存放及处理量的需求。

废水经处理达到《发酵酒精和白酒工业水污染物排放标准》（GB27631-2011）

及其 2020年修改单中新建企业水污染物直接排放限值和广东省地方标准《水污

染排放限值》（DB44/26-2001）中第二时段一级标准两者较严值后，170.0t/d

（51000.0t/a）的废水采用中水回用系统进一步处理，中水回用系统处理规模为

200t/d，项目回用水占设计处理能力 85.0%，在中水回用系统设计处理规模范围内。

由工程分析可知，本项目污水处理站处理的废水主要主要是洗米废水、洗药

材废水、浸米废水、淋饭废水、洗坛废水、洗瓶废水、设备及车间清洗废水、酒

糟滤液、锅炉浓水以及生活污水等，采用“混凝沉淀+IC 反应器+脉冲厌氧+好氧

+BAF”工艺进行处理达到《发酵酒精和白酒工业水污染物排放标准》

（GB27631-2011）及其 2020年修改单中新建企业水污染物直接排放限值和广

东省地方标准《水污染排放限值》（DB 44/26-2001）中第二时段一级标准两者较

严值后，部分废水采用中水回用系统进一步处理。废水处理情况见下表 6.2-12。

表 6.2-12 项目生产废水污染物产生及排放情况

污水来源 污染物指标 CODCr BOD5 氨氮 SS 动植

物油
TP TN

综合废水
139460.5t/a

产生浓度
(mg/L) 20776.89 4401.08 65.52 13691.39 20.13 170.97 462.28

产生量（t/a） 2897.555 613.776 9.137 1909.408 2.808 23.844 64.470

处理措施 混凝沉淀+IC反应器+脉冲厌氧+好氧+BAF

外排
88460.5t/a

排放浓度

（mg/L） 90 20 10 50 10 1.0 20

排放量（t/a） 7.961 1.769 0.885 4.423 0.885 0.088 1.769

回用
51000.0t/a

处理措施 中水回用系统

排放浓度

（mg/L） 60 10 10 20 10 1.0 20

排放量（t/a） 3.060 0.510 0.510 1.020 0.510 0.051 1.020

6.2.2.4 建设项目废水污染物排放信息表

废水经处理后，部分通过废水专管排入永和水支流，部分废水回用于厂区绿

化、道路广场清洗等，因此，废水污染物排放信息表仅统计直接排放信息，详见



广东明珠珍珠红酒业有限公司建设项目变更环境影响报告书

191

下表：

表6.2-13 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染

物种

类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 废

水

CODcr
、

NH3-N
、

BOD5、

SS、
TP、
TN

永和

水支

流

连续

排

放，

流量

稳定

01

自建

污水

处理

站

混凝沉

淀+IC
反应器

+脉冲

厌氧+
好氧
+BAF

水
-01

是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放

废水排放口基本情况见下表：

表6.2-14 废水直接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理

坐标

废水排

放量/
（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳自然水体信

息

汇入受纳自然

水体处地理坐

标

经度 纬度 名称
受纳水体

功能目标
纬度 经度

1 水
-01

115°
53′
15.86
″

24°
10′
6.02
″

8.8460
5

永和

水支

流

连续

排

放，

流量

稳定

/
永和

水支

流

III类

115°
51′
17.10
″

24°
10′
23.12
″

废水污染物排放执行标准详见下表：

表6.2-15 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口

编号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）

1

水-01

CODCr

《发酵酒精和白酒工业水污染物排放标

准》（GB27631-2011）及其 2020年修改单

中新建企业水污染物直接排放限值和广

东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准两者

较严值

90

2 BOD5 20

3 氨氮 10

4 SS 50

5 动植物油 10

6 TP 1.0

7 TN 20



广东明珠珍珠红酒业有限公司建设项目变更环境影响报告书

192

废水污染物排放信息见下表：

表6.2-16 废水污染物排放信息表（改建、扩建项目）

序

号

排放口

编号

污染物种

类

排放浓度

/（mg/L）
新增日排

放量/（t/d）
全厂日排

放量/（t/d）
新增年排放

量/（t/a）
全厂年排放

量/（t/a）
1

水-01

CODCr 90 0 0.026537 0 7.961

2 BOD5 20 0 0.005897 0 1.769

3 氨氮 10 0 0.002590 0 0.885

4 SS 50 0 0.014743 0 4.423

5 动植物油 10 0 0.002950 0 0.885

6 TP 1.0 0 0.000293 0 0.088

7 TN 20 0 0.005897 0 1.769

全厂排放口
[...]
7.8 环境风险评价结论

经分析，项目生产过程中存在的风险物质尚未构成重大危险源，项目的主要

环境风险因素是废气、废水处理设施故障以及火灾引发的次生危害。在严格采取

各项风险防范应急措施的情况下，环境风险可得到控制，风险影响程度可接受。

本项目环境风险简单分析内容表见表 7.8-1，环境风险自查表见 7.8-2。

表 7.8-1 项目环境风险简单分析内容表

建设项目名

称
广东明珠珍珠红酒业有限公司建设项目变更

建设地点 （广东）省 （梅州）市 （/）区 （兴宁）县 （/）区

地理坐标 经度 E116°16'38.21″ 纬度 N24°34'30.42″
主要危险物

质分布
储酒库、沼气（甲烷）、污水（浓度大于 10000mg/L）等

环境影响途

径及危害后

果（大气、

地表水、地

下水等）

废气处理设施运行故障，导致废气未经处理直接进入大气环境；

废水处理设施运行故障，导致废水未处理直接进入纳污水体永和水支流，对

永和水支流水质造成冲击；

白酒泄漏引发火灾，在燃烧得不到有效控制时发生爆炸，污染地表水和地下

水；

火灾过程中产生次生、衍生大气污染物随气流扩散，影响周围大气环境风险

受体。

风险防范措

施要求

应落实报告提出的化学品储存泄露风险防范措施、环保设施运行故障风险防

范措施、落实事故应急池等事故废水环境风险防范措施。按照国家、地方和

相关部门要求，编制企业突发环境事件应急预案，落实企业、地方政府环境

风险应急体系。

填表说明

（列出项目

相关信息及

评价说明）

本项目环境风险潜势为 I，通过采取相应的风险防范措施，项目的环境风险可

控。一旦发生事故，建设单位应立即执行事故应急预案，采取合理的事故应

急处理措施，将事故影响降到最低限度。

表 7.8-2 项目环境风险评价自查表

工作内容 完成情况

风险

调查

危险

物质

名称
白酒、黄酒和配制酒

（乙醇溶液）

沼气

（甲烷）

污水

（浓度大于 10000mg/L）
存在总量/t 3250.0 426.0 175.12

环境

敏感

性

大气
500m范围内人口数人 5km范围内人口数人

每公里管段周边 200m范围内人口数（最大） 人

地表水
地表水功能敏感性 F1 F2 F3

环境敏感目标分级 S1 S2 S3

地下水
地下水功能敏感性 G1 G2 G3

包气带防污性能 D1 D2 D3

物质及工艺

系统危险性

Q值 Q＜1 1≤Q＜10□ 10≤Q＜100 Q＞100□

M值 M1 M2 M3 M4



广东明珠珍珠红酒业有限公司建设项目变更环境影响报告书

223

P值 P1 P2 P3 P4

环境敏感程

度

大气 E1 E2 E3

地表水 E1 E2 E3

地下水 E1 E2 E3
环境风险潜

势
IV+ IV Ⅲ II I

评价等级 一级 二级 三级 简单分析

风险

识别

物质

危险

性

有毒有害 易燃易爆

环境

风险

类型

泄漏 火灾、爆炸引发伴生/次生污染物排放

影响

途径
大气 地表水 地下水

事故情形分

析

源强设定方

法
计算法 经验估算法 其他估算法

风险

预测

与评

价

大气

预测模型 SLAB AFTOX 其他

预测结果
大气毒性终点浓度-1 最大影响范围 m

大气毒性终点浓度-2 最大影响范围 m
地表

水
最近环境敏感目标，到达时间 h

地下

水

下游厂区边界到达时间 d

最近环境敏感目标，到达时间 d

重点风险防

范措施

应落实报告提出的化学品储存泄露风险防范措施、环保设施运行故障风险防范措

施、落实事故应急池等事故废水环境风险防范措施。按照国家、地方和相关部门

要求，编制企业突发环境事件应急预案，落实企业、地方政府环境风险应急体系。

评价结论与

建议

本项目环境风险潜势为 I，通过采取相应的风险防范措施，项目的环境风险可控。

一旦发生事故，建设单位应立即执行事故应急预案，采取合理的事故应急处理措

施，将事故影响降到最低限度。



广东明珠珍珠红酒业有限公司建设项目变更环境影响报告书

224

8. 环境保护措施及其可行性分析

8.1地表水污染防治措施及可行性分析

1、水污染防治措施

根据工程分析，本项目产生的废水主要是洗米废水、洗药材废水、浸米废水、淋

饭废水、洗坛废水、洗瓶废水、设备及车间清洗废水、酒糟滤液以及生活污水等，废

水总量为 464.87t/d（139460.5t/a）。

根据《酿造工业废水治理工程技术规范》（HJ575-2010）中“小型酿造废水治理

工程的日处理能力＜1000m3/d”，本项目废水属于小型酿造废水治理工程，主要污染

物为 CODCr、BOD5、SS、氨氮等。根据规范，酿造废水总体上应采取“资源回收-

厌氧生物处理-生物脱氮除磷处理-回用或排放”的分散与集中相结合的综合治理技术

路线，各部分的技术选用原则如下：

①资源回收一般采用固液分离、干燥等出来技术；

②厌氧生物处理宜采用两级厌氧处理技术，其中，一级厌氧发酵处理针对高浓度

有机废水和废渣水，二级厌氧消化处理针对酿造综合废水；

③生物脱碳处理处理一般采用“厌氧+缺氧+好氧+二沉/过滤”的污水活性污泥处

理技术；

④废水回用的深度处理宜采用凝聚、过滤、膜分离等物化处理技术；

⑤污染物负荷较低的行业的酿造综合废水，宜采用一级厌氧生物处理；当两级厌

氧生物处理不能满足酿造综合废水的处理要求时，应组合不同厌氧处理技术形成“多

级厌氧”的厌氧组合工艺；

⑥资源回收产生的滤液、生物处理产生的剩余污泥、厌氧处理产生的沼气、沼液

和沼渣，均应妥善处置和利用。

根据工程分析，本项目进出水浓度情况见下表 8.1-1。



广东明珠珍珠红酒业有限公司建设项目变更环境影响报告书

225

表 8.1-1 项目废水处理站进出水水质要求 单位：mg/L

水质 污染物指标 CODCr BOD5 氨氮 SS 动植

物油
TP TN

进水浓

度
加权平均浓度 20776.89 4401.08 65.52 13691.39 20.13 170.97 462.28

出水要

求

（GB27631-2011）及

其2020年修改单中新

建企业直接排放限

值与（DB44/26-2001）
第二时段一级标准较

严值

90 20 10 50 10 1.0 20

结合上表及《酿造工业废水治理工程技术规范》（HJ575-2010），本项目废水处理

工艺采用“混凝沉淀+IC 反应器+脉冲厌氧+好氧+BAF”工艺进行处理达到《发酵酒

精和白酒工业水污染物排放标准》（GB27631-2011）及其 2020年修改但中新建企业

水污染物直接排放限值和《水污染排放限值》（DB 44/26-2001）中第二时段一级标

准的要求后，其中 294.87t/d（88460.5t/a）的废水通过项目排放废水专管排入永和水

支流；170.0t/d（51000.0t/a）的废水经中水回用处理设施进一步处理达到《城市污水

再生利用 城市杂用水水质》（GB18920-2020）中城市绿化标准后回用于厂区绿化、

道路广场清洗等。

本项目污水处理系统主要构筑物见下表，废水前端处理工艺流程见下图 8.1-1，

污水处理站平面布置图见 8.1-2~8.1-3。

表 8.1-2 污水处理系统主要构筑物一览表

序号 名称
尺寸

（L×B×H）
数量 结构

有效水

深（m）

有效容

积（m3）

剩余容

积（m3）

1 调节池 11.0×11.0×5.0 1座 钢砼结构 4.0 432.0 121.0

2 事故池 11.0×9.0×5.0 1座 钢砼结构 / 350.0 /

3

混凝沉

淀

混凝絮

凝池
20.0×3.5×5.0 1座 钢砼结构 4.0 253.0 70.0

4 反应区 3.5×2.0×5.0 1座 钢砼结构 4.0 25.0 7.0

5 沉淀区 16.0×3.5×5.0 1座 钢砼结构 4.0 200.0 56.0

6 集水区 3.5×2.0×5.0 1座 钢砼结构 4.0 25.0 7.0

7 IC反应器 Φ6.5×24.0 1座 钢砼结构 22.0 730.0 66.0

8 脉冲厌氧反应器 20.0×6.5×6.0 1座 钢砼结构 5.5 648.0 65.0

9 好氧池 20.0×11.5×6.0 1座 钢砼结构 5.3 1154.0 161.0

10 二沉池 Φ8.0×5.0 1座 钢砼结构 4.5 185.0 25.0

11 中间水池 8.0×3.0×5.0 1座 钢砼结构 4.0 71.0 24.0

12 BAF池 4.0×4.0×6.0 2座 钢砼结构 5.5 127.0 8.0

13 反洗储水池 6.0×5.0×5.0 1座 钢砼结构 4.0 95.0 30.0



广东明珠珍珠红酒业有限公司建设项目变更环境影响报告书

226

14 斜管沉淀池 6.0×3.0×5.0 1座 钢砼结构 4.0 58.0 18.0

15 清水池 8.0×5.0×5.0 1座 钢砼结构 4.0 146.0 40.0

16 排放口 3.0×1.0×3.0 1座 砖混结构 / /

17 污泥池 Φ5.0×5.0 1座 钢砼结构 4.0 98.0 20.0

图 8.1-1 前端污水处理工艺流程图



广东明珠珍珠红酒业有限公司建设项目变更环境影响报告书

227

图 8.1-2 污水处理站一楼平面布置图

事故池

二沉池
好氧池

IC反应塔
脉冲厌氧反应器

混 凝

沉 淀

池

调节池

污泥

堆场

酒 糟

储 存

池

水

泵

房
集水池

污

泥

池

曝气

生物

滤池

生活垃圾暂存间

清水池

排放口

泵

房
加药间

中间池、反
冲洗池



广东明珠珍珠红酒业有限公司建设项目变更环境影响报告书

228

图 8.1-3 污水处理站二楼平面布置图

（1）工艺说明

①调节池采用出水回流打循环，防止 SS的沉积，并均匀水质，调节水量，在有

活性污泥回流的情况下，还可初步降解有机物。

②混凝沉淀：在废水中加入混凝剂，混凝剂在废水里形成胶团，与废水中的胶

体物质发生电中和，形成绒粒沉降。混凝沉淀不仅可以去除废水中细小的悬浮颗粒，

还能够去除色度、油分、微生物等富含营养物质以及有机物等。

③IC反应器：IC反应器是新一代高效厌氧反应器，废水在反应器中自下而上流

动，污染物被细菌吸附并降解，净化过的水从反应器上部流出。IC 反应器即内循环

厌氧反应器，相似由 2层 UASB反应器串联而成，其由上下两个反应室组成。按功

能划分，IC 反应器由下而上共分为 5个区：混合区、第 1厌氧区、第 2厌氧区、沉

淀区和气液分离区。

污泥

脱水

机房

中水回用

除臭间

酒糟烘干间

干酒糟存放间

酒糟脱水间

中控室
储药、加

药间
厌氧

反应



广东明珠珍珠红酒业有限公司建设项目变更环境影响报告书

229

混合区：反应器底部进水、颗粒污泥和气液分离区回流的泥水混合物有效地在此

区混合。

第 1厌氧区：混合区形成的泥水混合物进入该区，在高浓度污泥作用下，大部分

有机物转化为沼气。混合液上升流和沼气的剧烈扰动使该反应区内污泥呈膨胀和流化

状态，加强了泥水表面接触，污泥由此而保持着高的活性。随着沼气产量的增多，一

部分泥水混合物被沼气提升至顶部的气液分离区。

气液分离区：被提升的混合物中的沼气在此与泥水分离并导出处理系统，泥水混

合物则沿着回流管返回到最下端的混合区，与反应器底部的污泥和进水充分混合，实

现了混合液的内部循环。

第 2厌氧区：经第 1厌氧区处理后的废水，除一部分被沼气提升外，其余的都通

过三相分离器进入第 2厌氧区。该区污泥浓度较低，且废水中大部分有机物已在第 1

厌氧区被降解，因此沼气产生量较少。沼气通过沼气管导入气液分离区，对第 2厌氧

区的扰动很小，这为污泥的停留提供了有利条件。

沉淀区：第 2厌氧区的泥水混合物在沉淀区进行固液分离，上清液由出水管排走，

沉淀的颗粒污泥返回第 2厌氧区污泥床。

从 IC反应器工作原理中可见，反应器通过 2层三相分离器来实现获得高污泥浓

度；通过大量沼气和内循环剧烈扰动，使泥水充分接触，获得良好的传质效果。

IC反应器的构造及其工作原理决定了其在控制厌氧处理影响因素方面比其它反

应器更具有优势。

1）容积负荷高：IC反应器内污泥浓度高，微生物量大，且存在内循环，传质效

果好，进水有机负荷可超过普通厌氧反应器的 3倍以上，而该项目有机物含量较高，

该工艺能最大程度的降解废水中有机物。

2）节省投资和占地面积：IC反应器容积负荷率高出普通 UASB反应器 3倍左右，

其体积相当于普通反应器的 1/4~1/3 左右，大大降低了反应器的基建投资；而且 IC

反应器高径比很大（一般为 4~8），所以占地面积少。

3）抗冲击负荷能力强：处理低浓度废水时，反应器内循环流量可达进水量的 2-3

倍；处理高浓度废水时，内循环流量可达进水量的 10-20倍。大量的循环水和进水充

分混合，使原水中的有害物质得到充分稀释，大大降低了毒物对厌氧消化过程的影响，

4）抗低温能力强：温度对厌氧消化的影响主要是对消化速率的影响。IC反应器

由于含有大量的微生物，温度对厌氧消化的影响变得不再显著和严重。通常 IC 反应



广东明珠珍珠红酒业有限公司建设项目变更环境影响报告书

230

器厌氧消化可在常温条件（20-25℃）下进行，这样减少了消化保温的困难，节省了

能量。

5）具有缓冲 pH值的能力：该项目废水进水 pH值为 5~7之间，大量废水回流可

对 pH值起缓冲作用，使反应器内 pH值保持最佳状态，同时还可减少进水的投碱量。

6）内部自动循环，不必外加动力：普通厌氧反应器的回流是通过外部加压实现

的，而 IC 反应器以自身产生的沼气作为提升的动力来实现混合液内循环，不必设泵